
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXVI / Nº 6.311        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025        -         17 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 2222 - 1381

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

PORTARIAS

PORTARIA Nº 015/2025/ADM/PREVID

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados - PreviD, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 
35, § 12 da Lei Municipal nº. 108, de 27/12/2006 e alterações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao Servidor Público Municipal, Leonardo Landeira, matricula funcional nº “04”, ocupante de cargo efetivo de Assistente Administrativo 
Previdenciário, Lotado no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados – PreviD. Licença para Desempenho de Mandato 
Classista, com remuneração, nos termos de artigo 151 da Lei Complementar nº 107/2006, pelo p0eriodo, pelo período de 09/12/2024 a 08/12/2027, com 
base no Parecer nº 05/2025, constante no Processo Administrativo PG. 2/2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 2025.
           
Dourados/MS, 30 de janeiro de 2025.

ALBINO JOÃO ZANOLLA
Diretor Administrativo em 

Substituição Legal ao Diretor Presidente

Prefeito Marçal Gonçalves Leite Filho 2222-1481 
Vice-Prefeita Gianni Dias Aguillar Nogueira 2222-1482
Chefe de Gabinete Juarez de Oliveira 2222-1483
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica João Alcantara Filho 2222-1473
Procuradoria Geral do Município Alessandro Lemes Fagundes 2222-1509
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Marcos Aparecido Santos da Silva 2222-1383
Secretaria Municipal de Fazenda Suelen Nunes Venâncio 2222-1900
Secretaria Municipal de Administração Tays Pereira Litran Diniz 2222-1233
Secretaria Municipal de Planejamento Fabio Luis da Silva 2222-2252
Secretaria Municipal de Cultura Gisella Silva Melo 2222-1550
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Bruno Cezar Alvaro Pontim 2222-1491
Secretaria Municipal de Assistência Social Shirley Flores Zarpelon 2222-1811
Secretaria Municipal de Obras Públicas Jorge Luís de Lúcia 2222-1865
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Antonio Freire 2222-1570
Secretaria Municipal de Educação José Vicente Tardivo 2222-1799
Secretaria Municipal de Saúde Marcio Grei Alves Vidal de Figueiredo 2222-2100
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Luis Roberto Martins de Araujo 2222-2201
Fundação de Esportes de Dourados Sandra Giselly Amaral Assunção (Interina) 2222-1391
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Juscelino Rodrigues Cabral 2222-1330
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Eder Felipe Souza Lima 2222-1300
Controladoria Geral Do Município Luiz Constâncio Pena Moraes 2222-1512
Guarda Municipal Jamil da Costa Matos 2222-1402
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Maria Izabel de Aguiar
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Fabio Luis Da Silva (Interino) 2222-1460
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil Johnes Aniceto Santana 2222-1400



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           06.311                                                                                           02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

Portaria de Benefício nº. 011/2025/PREVID

“Concede Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição à CLAUDEMIR SARTORI e dá outras providências.”

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 § 12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição ao servidor CLAUDEMIR SARTORI, matrícula 79881-2, ocupante do cargo 
efetivo de Profissional do Magistério Municipal, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados-MS, com proventos integrais, com fundamento 
no Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 c/c 36, II, da EC 103/2019, e art. Artigo 64 da Lei Complementar 108/2006. 

Parágrafo Único – O presente benefício será reajustado na mesma proporção e na mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 
atividade em conformidade com o Artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Art. 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005.

art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Dourados/MS, 31 de janeiro de 2025.

ALBINO JOÃO ZANOLLA
Diretor Administrativo em substituição legal ao Diretor Presidente                                                         

GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretora de Benefícios

Portaria de Benefício nº. 010/2025/PREVID

“Concede Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição à LUCIANE APARECIDA CARBONI ALONSO e dá outras providências.”

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 § 12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição à servidora LUCIANE APARECIDA CARBONI ALONSO, matrícula 72151-1, 
ocupante do cargo efetivo de Profissional do Magistério Municipal, na função de Professora de Matemática, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal 
de Dourados-MS, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 c/c 36, II, da EC 103/2019, e art. Artigo 
64 da Lei Complementar 108/2006. 

Parágrafo Único – O presente benefício será reajustado na mesma proporção e na mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 
atividade em conformidade com o Artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Art. 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005.

art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Dourados/MS, 31 de janeiro de 2025.

ALBINO JOÃO ZANOLLA
Diretor Administrativo em substituição legal ao Diretor Presidente                                                         

GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretora de Benefícios

Portaria de Benefício nº. 012/2025/PREVID

“Concede Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição à SIMONE ISABEL SAES QUILES e dá outras providências.”

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 § 12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição à servidora SIMONE ISABEL SAES QUILES, matrícula 72631-1, ocupante 
do cargo efetivo de Profissional do Magistério Municipal, na função de Professora de Língua Portuguesa, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de 
Dourados-MS, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 c/c 36, II, da EC 103/2019, e art. Artigo 64 
da Lei Complementar 108/2006. 

Parágrafo Único – O presente benefício será reajustado na mesma proporção e na mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 
atividade em conformidade com o Artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Art. 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005.

art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Dourados/MS, 31 de janeiro de 2025.

ALBINO JOÃO ZANOLLA
Diretor Administrativo em substituição legal ao Diretor Presidente                                                          

GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretora de Benefícios

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           06.311                                                                                           03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

Portaria de Benefício nº 008/2025/PREVID
 

“Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição à servidora ADELIA GARCIA NAVARRO DA LUZ e dá outras providências”.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35, §12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição à servidora ADELIA GARCIA NAVARRO DA LUZ, matrícula 86251-3, 
ocupante do cargo efetivo de Especialista em Educação, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, com fundamento no Artigo 40, § 
1º, inciso III, “a” da Constituição Federal, com redação conferida pela Emenda Constitucional nº. 41/2003, anterior a Emenda Constitucional nº 103/2019, 
c/c o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº. 108/2006, com proventos calculados de acordo com o Artigo 1º da Lei nº. 10.887/2004. 

Parágrafo único – O presente benefício não poderá ser inferior ao salário mínimo, conforme Artigo 201, § 2º da Constituição Federal e Artigo 1º, § 5º da 
Lei nº 10.887/2004, sendo reajustado anualmente em conformidade com o Artigo 40, §8º da Constituição Federal, com redação da Emenda Constitucional 
nº. 41/2003.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
   
Dourados/MS, 31 de janeiro de 2025.

ALBINO JOÃO ZANOLLA
Diretor Administrativo em substituição legal ao Diretor Presidente

GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretora de Benefícios

Portaria de Benefício nº 009/2025/PREVID

“Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição à servidora IRENE SILVA MARQUES e dá outras providências”. 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35, §12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição à servidora IRENE SILVA MARQUES, matrícula 114771443-1, ocu-
pante do cargo efetivo de Profissional do Magistério Municipal, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, com fundamento no 
Artigo 40, § 1º, inciso III, “a” da Constituição Federal, com redação conferida pela Emenda Constitucional nº. 41/2003, anterior a Emenda Constitucional 
nº 103/2019, c/c o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº. 108/2006, com proventos calculados de acordo com o Artigo 1º da Lei nº. 10.887/2004. 

Parágrafo único – O presente benefício não poderá ser inferior ao salário mínimo, conforme Artigo 201, § 2º da Constituição Federal e Artigo 1º, § 5º da 
Lei nº 10.887/2004, sendo reajustado anualmente em conformidade com o Artigo 40, §8º da Constituição Federal, com redação da Emenda Constitucional 
nº. 41/2003.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
   
Dourados/MS, 31 de janeiro de 2025.

ALBINO JOÃO ZANOLLA
Diretor Administrativo em substituição legal ao Diretor Presidente

GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretora de Benefícios

Portaria de Benefício nº 013/2025/PREVID

“CONCEDE PENSÃO POR MORTE À LUCIA DA FONSECA, em razão do falecimento de ADOLPHO ALBERTO CREPIS, e dá outras providências”.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35, §12 da Lei Municipal Nº 108/2006;

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder nos termos do artigo 8º, inciso I, §1º, da Lei Complementar nº. 108/2006 c/c o artigo 40, §7º, da Constituição Federal Pensão por Morte 

à LUCIA DA FONSECA, companheira do segurado falecido ADOLPHO ALBERTO CREPIS, servidor público municipal aposentado no cargo efetivo de 
Auxiliar de Serviços Básicos, matrícula 84211-1, beneficiário deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados-MS.

§ 1º - O benefício será devido a partir da data do falecimento do ex-segurado, por força do artigo 53, I, da Lei Complementar nº. 108/2006, e, se extinguirá 
de acordo com o artigo 59, I e II, do mesmo Diploma Legal.

§ 2º - O presente benefício não poderá ser inferior ao salário mínimo e será reajustado anualmente em conformidade com o Artigo 40, § 8º da Constituição 
Federal, com redação da Emenda Constitucional nº. 41/2003 c/c art. 70 da Lei Complementar nº. 108/2006.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 12 de dezembro de 2024.

Dourados/MS, 31 de janeiro de 2025.
ALBINO JOÃO ZANOLLA

Diretor Administrativo em substituição legal ao Diretor Presidente                                                             

GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretora de Benefícios

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           06.311                                                                                           04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

Resolução nº Fe/01/042/2025/SEMAD

TAYS PEREIRA LITRAN DINIZ, Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do 
artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...      

R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 15 (quinze)dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de fevereiro/2025.

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

TAYS PEREIRA LITRANDINIZ
Secretário Municipal de Administração

 
ANEXO RESOLUÇÃO Nº 01/042/2025- 15 Dias 

Agência Municipal de Habitação de Interesse Social- AGEHAB
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114777775-1 VANESSA DIONISIO DA SILVA 2024 - 2025 17/02/2025 A 03/03/2025

Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114777405-1 FELIPE HUBNER DA SILVA 2023 - 2024 24/02/2025 - 10/03/2025
114765230-7 MARCIA COSME NONATO 2022 - 2023 10/02/2025 - 24/02/2025
114763095-2 OZIAS PEREIRA DOS SANTOS 2024 - 2025 07/02/2025 - 21/02/2025

Guarda Municipal de Dourados - GMD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
43791-1 ARNALDO BARBOSA FERREIRA 2021 - 2022 05/02/2025 - 19/02/2025

114772445-1 BRUNO GONCALVES AGUILIERI 2023 - 2024 05/02/2025 - 19/02/2025
114772443-1 CAMILA DA SILVA COIMBRA 2022 - 2023 05/02/2025 - 19/02/2025
114772443-1 CAMILA DA SILVA COIMBRA 2023 - 2024 20/02/2025 - 06/03/2025

47821-1 CARLA DA SILVA SILVEIRA 2021 - 2022 05/02/2025 - 19/02/2025
114772475-1 CASSIANO RAMOS TORALES 2023 - 2024 05/02/2025 - 19/02/2025
114772479-1 CRISTIANO DE SOUZA NONATO 2023 - 2024 05/02/2025 - 19/02/2025

43831-1 DENISVALDO RODRIGUES BARBOSA DE SOUZA 2023 - 2024 20/02/2025 - 06/03/2025
114772427-1 EDUARDO HENRIQUE CORDEIRO DOS SANTOS 2022 - 2023 20/02/2025 - 06/03/2025

48151-1 ITAMAR DE JESUS PIRES 2023 - 2024 20/02/2025 - 06/03/2025
114772438-1 JOSE AILTON MELO DO NASCIMENTO 2022 - 2023 20/02/2025 - 06/03/2025
114772431-1 REGINALDO PIROLO 2022 - 2023 05/02/2025 - 19/02/2025
114772431-1 REGINALDO PIROLO 2023 - 2024 20/02/2025 - 06/03/2025
114772415-1 SAMUEL ROLDINO GONCALE 2023 - 2024 20/02/2025 - 06/03/2025
114772461-1 TAMIRES MARQUES DO AMARAL 2023 - 2024 20/02/2025 - 06/03/2025

Procuradoria Geral do Município - PGM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114763278-1 ALBINO JOAO ZANOLLA 2020 - 2021 10/02/2025 - 24/02/2025

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114775003-1 DAVID ALLAN PEREIRA SANCHES 2022 - 2023 06/02/2025 - 20/02/2025
114775155-2 FABIO JOSE ESPINDOLA SANDIM 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114764209-2 JOSE OTHAWIO DUTRA 2021 - 2022 10/02/2025 - 24/02/2025
114762949-1 TATIANE CIMARA ARAUJO IKEDA SABINO 2020 - 2021 04/02/2025 - 18/02/2025

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114771853-5 ALINE CATELLAN WOLOBUEFF DA SILVA 2024 - 2025 10/02/2025 - 24/02/2025
1147665089-1 CINTIA CAROLINE COELHO 2024 - 2025 14/02/2025 - 28/02/2025
73691681-3 IGOR GOMES GONCALVES 2023 - 2024 10/02/2025 - 24/02/2025

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           06.311                                                                                           05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

114760193-2 IVONEIDE MESSIAS DA CRUZ 2023 - 2024 10/02/2025 - 24/02/2025
501756-2 LEDI FERLA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025

114770292-2 MARIA DE FATIMA FERREIRA 2024 - 2025 14/02/2025 - 28/02/2025
114764697-28 MARIA DE LOURDES DA SILVA PAIVA 2024 - 2025 10/02/2025 - 24/02/2025
114760455-1 ROSANA NUNES RODRIGUES 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025

501768-3 ROMI APARECIDA ROTERMEL GRANDO 2021 - 2022 14/02/2025 - 28/02/2025

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar -  SEMAF
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
500756-1 ADRIANO VASCONCELOS CAVALCANTE 2021 - 2022 14/02/2025 - 28/02/2025
46051-1 ROSELIA DA SILVA AZAMBUJA 2022 - 2023 14/02/2025 - 28/02/2025

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

4491-1 CELINA DE MELLO E DANTAS GUIMARAES 2022 - 2022 25/02/2025 - 11/03/2025
114764425-7 DAIANE ELVIRA SOUZA BARBOSA RODRIGUES 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114777836-1 GERUSA DIEDRICH MUMBACH 2024 - 2025 17/02/2025 - 03/03/2025
114774976-1 IAGO PRADO RACHID 2022 - 2023 12/02/2025 - 26/02/2025
114761878-1 JEANICE MAIA MENDES DA SILVA 2023 - 2023 03/02/2025 - 17/02/2025
114761929-1 LUCIANE GONCALVES CAMPOS NOVAES 2024 - 2024 20/02/2025 - 06/03/2025
114761381-1 PATRICIA CRUZ FERREIRA SANTOS SCOCA 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114777842-1 PATRICIA FERREIRA MARASSI 2025 - 2025 14/02/2025 - 28/02/2025

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
500756-1 ADRIANO VASCONCELOS CAVALCANTE 2021 - 2022 14/02/2025 - 28/02/2025
46051-1 ROSELIA DA SILVA AZAMBUJA 2022 - 2023 14/02/2025 - 28/02/2025

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114777393-1 CARINE PEREIRA SANTOS 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114768452-1 LIDIANE HAEBERLIN DE MORAIS 2023 - 2024 10/02/2025 - 24/02/2025
114773443-1 PATRIK WESLEY FAGUNDES HIDALGO GOMES 2020 - 2021 03/02/2025 - 17/02/2025

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114761513-3 ADRIANO ANTONIO DE FIGUEIREDO 2023 - 2024 19/02/2025 - 05/03/2025
114772897-1 ALICE NUNES FLOR DA SILVA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114763118-2 ALTAIR CONTINI CORDEIRO 2021 - 2022 17/02/2025 - 03/03/2025
114771897-1 AMANDA SAYURI ITO SIMIAO 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114765038-3 AMANDA SERRANO GONCALVES 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114772599-2 ANA PAULA MADEIRO 2023 - 2024 10/02/2025 - 24/02/2025

501968-1 ANTONIO RONALDO NUGOLI 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114777346-1 ARANTXA DELLATORRE MARTINS 2023 - 2024 05/02/2025 - 19/02/2025
114760543-3 ARLEONE DA SILVA GOMES 2023 - 2024 24/02/2025 - 10/03/2025
114764297-3 BRUNO MACHADO DE PAULA 2020 - 2021 17/02/2025 - 03/03/2025
114771896-1 BRUNO VELOSO ROCHA 2022 - 2023 14/02/2025 - 28/02/2025

85281-1 CARLOS ALBERTO REGGIANI 2022 - 2023 04/02/2025 - 18/02/2025
86831-1 CELIA ALVES MIGUEL DA ROCHA 2022 - 2023 17/02/2025 - 03/03/2025

114764245-1 CICERA JOSEFA SOARES DOS SANTOS 2023 - 2024 11/02/2025 - 25/02/2025
501929-2 CLAUDINEIA DA SILVA CARRILHO 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025

114771814-1 CLEIDE REGINA ROSSETTO VEIGA TOJEIRA 2022 - 2023 03/02/2025 - 17/02/2025
17801-1 CLEUZA SOELI VIEIRA SANCHES 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025

114774907-2 CRISTIANE SOUZA CRUZ 2023 - 2024 19/02/2025 - 05/03/2025
114762107-1 DANIEL STELLO 2022 - 2023 11/02/2025 - 25/02/2025
114763292-3 DANIELE MAGRO DE BRITO 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114777758-1 DAYANA INSFRAN JORCUVICH 2023 - 2024 07/02/2025 - 21/02/2025

143011-2 DELIA CUSTODIO LOPES 2022 - 2023 03/02/2025 - 17/02/2025
114762092-1 DENISE CABRAL DAUZAKER 2022 - 2023 14/02/2025 - 28/02/2025

130311-3 DIOLINDA MARTINS SOUZA 2021 - 2022 10/02/2025 - 24/02/2025
90524-3 DORIVAL LOPES DOS SANTOS 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
149251-3 ELENIR PEREIRA CUNHA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025

114763661-1 ELIANA POLOTO 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
501180-1 ELIANE OSSHIRO 2023 - 2024 13/02/2025 - 27/02/2025

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           06.311                                                                                           06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

114763584-1 ELISANGELA DE SOUZA OZORIO 2023 - 2024 04/02/2025 - 18/02/2025
114768180-4 ELISANGELA ROJAS SANTANA 2024 - 2025 03/02/2025 - 17/02/2025

85211-1 ELIZANDRA DE QUEIROZ VENANCIO 2021 - 2022 03/02/2025 - 17/02/2025
85211-3 ELIZANDRA DE QUEIROZ VENANCIO 2022 - 2023 03/02/2025 - 17/02/2025

114765863-1 ELIZANGELA MARIA DOS SANTOS SOUZA 2023 - 2024 10/02/2025 - 24/02/2025
85241-1 ELZA MARIA DE QUEIROZ VENANCIO 2021 - 2022 03/02/2025 - 17/02/2025
85241-3 ELZA MARIA DE QUEIROZ VENANCIO 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025

114771958-1 EVERTON DE SOUZA AGUIRRE 2022 - 2023 28/02/2025 - 14/03/2025
114764186-1 FABIANE DE SOUZA CANTIDIO 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114772025-1 FERNANDA BERALDO BARROS 2022 - 2023 01/02/2025 - 15/02/2025
114764238-2 FRANCISCO DE ASSIS TOLENTINO 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114764199-1 GEOVANIA DOS SANTOS OLIVEIRA 2023 - 2024 01/02/2025 - 15/02/2025
114777535-1 GIOVANNA PERIN DA SILVA 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114772934-1 GLEISIANE ESTEVAO XAVIER 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114766475-1 ILSON DE OLIVEIRA FABIANO 2024 - 2025 14/02/2025 - 28/02/2025
114777274-1 IRENE NUNES MOREIRA 2023 - 2024 10/02/2025 - 24/02/2025
114760087-1 JOAQUIM MACEDO DA CRUZ 2016 - 2017 03/02/2025 - 17/02/2025
114776586-1 JORDANNA FERREIRA VITOR 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114763494-3 JORGE LEITE VITORINO DOS SANTOS 2022 - 2023 01/02/2025 - 15/02/2025
114776472-1 JUCILENE APARECIDA MANFRE LOPES NOIA 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114765031-3 JULIANA PELEGRINI BRITO 2022 - 2023 17/02/2025 - 03/03/2025
114764418-1 KATIA GIANLUPI LOPES 2023 - 2024 17/02/2025 - 03/03/2025

150451-3 LEONICE BATISTA GAMARRA 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114765056-3 LUCIA ROZENO LEITE 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025

71791-1 LUCIANO MATHEUSSI 2020 - 2021 10/02/2025 - 24/02/2025
71791-1 LUCIANO MATHEUSSI 2021 - 2022 25/02/2025 - 11/03/2025

114765035-4 LUCIMAR COSTA DA PAIXAO DINIZ 2022 - 2023 21/02/2025 - 07/03/2025
11477901-1 LETICIA MARIA GOMES MANCINI 2024 -2025 14/02/2025 - 28/02/2025

114766481-1 LUIZ REIS DE FRANCA FILHO 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114764478-1 MAIARA ROGELIA CAPELAXIO FERNANDES 2023 - 2024 11/02/2025 - 25/02/2025
114772169-1 MARCELA DOS SANTOS BARBOSA 2023 - 2024 10/02/2025 - 24/02/2025

501144-3 MARCELA GONCALVES NAVARRETE 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114765267-3 MARCELA LUIZ DE LIMA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025

502055-5 MARCELO DELESSANDRO VIANA DE CARVALHO 2023 - 2024 04/02/2025 - 18/02/2025
114765733-1 MARCELO OKADA 2019 - 2020 14/02/2025 - 28/02/2025
114763563-2 MARCELO PANSERA 2020 - 2021 03/02/2025 - 17/02/2025

501204-1 MARCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
501204-1 MARCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 2024 - 2025 18/02/2025 - 04/03/2025
131281-1 MARCIA FERNANDA DOS SANTOS ANDRADE 2023 - 2024 13/02/2025 - 27/02/2025

114760411-1 MARCIA SELZLER 2024 - 2025 03/02/2025 - 17/02/2025
114764391-3 MARCIO TAVARES JARA 2023 - 2024 24/02/2025 - 10/03/2025
114773642-1 MARCUS HENRIQUE LANDEIRA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114764194-1 MARIA LUZINEI BERNARDO DA SILVA 2023 - 2024 02/02/2025 - 16/02/2025
114762964-4 MARILZA DA CRUZ 2022 - 2023 27/02/2025 - 13/03/2025

500927-2 MARIO BATISTA DE SOUZA JUNIOR 2022 - 2023 10/02/2025 - 24/02/2025
501977-1 MARIO FUKIO CESAR DE SOUZA SAKAMOTO 2023 - 2024 05/02/2025 - 19/02/2025
150821-3 MAURA MARCIA BENITES CORONEL 2023 - 2024 17/02/2025 - 03/03/2025

114760121-1 MIRIAM ELENA FONSECA 2023 - 2024 10/02/2025 - 24/02/2025
114763217-2 NAIR PINHEIRO MACIEL 2022 - 2023 24/02/2025 - 10/03/2025
114760399-1 NEUZA MARIA MATOS DE MAURO 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025

500926-1 NILCEIA APARECIDA POGLIESI PAZ 2024 - 2025 17/02/2025 - 03/03/2025
114761568-5 NILTON SILVA FIGUEIREDO 2022 - 2023 03/02/2025 - 17/02/2025
114763346-1 PATRICIA CAMARGO FARIAS OKADA 2022 - 2023 14/02/2025 - 28/02/2025
114774185-3 PAULA CARDOSO PEREIRA 2024 - 2025 14/02/2025 - 28/02/2025
114777337-1 REGILENE MONTEIRO DE ARAUJO BORDIN 2023 - 2024 04/02/2025 - 18/02/2025
114765490-3 REGINA ALVES 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025

500938-1 RENATA GRUBERT VARGAS 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
83321-1 RICARDO LUIS DE LUCIA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025

114762066-2 RICARDO ROSINSKI GUIRELLI 2021 - 2022 17/02/2025 - 03/03/2025
114766558-1 ROSANGELA BAIDEK ODY 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114764243-3 ROSICLEY FIRMINO MIRANDA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114764250-3 SANDRA APARECIDA DA COSTA 2023 - 2024 17/02/2025 - 03/03/2025

500947-1 SANDRA REGINA NERVIS 2023 - 2024 13/02/2025 - 27/02/2025

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           06.311                                                                                           07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

83391-1 SILVIA REGINA BOSSO 2022 - 2023 10/02/2025 - 24/02/2025
81911-1 SIMEI PEREIRA VERAO 2023 - 2024 10/02/2025 - 24/02/2025

114777529-1 SIMONE PASSARELLI GARCIA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
114773398-5 SIMONIA VENTURINI DE PAULA 2024 - 2025 13/02/2025 - 27/02/2025

151121-3 SOLANGE MACHADO DE MENEZES PEREIRA 2022 - 2023 03/02/2025 - 17/02/2025
83061-1 SONIA SOARES DA SILVA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025

114765029-3 SUZIDELIS MOREIRA 2022 - 2023 01/02/2025 - 15/02/2025
114772175-1 STEPHANY ANASTACIA SERPA ALARCON 2023 - 2024 14/02/2025 - 28/02/2025
114777296-1 TAIS GAMARRA BRAGA 2023 - 2024 01/02/2025 - 15/02/2025
114760906-1 TANIA MARA TEODORO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 2022 - 2023 13/02/2025 - 27/02/2025

151131-3 TEREZA DE JESUS BATISTA 2023 - 2024 17/02/2025 - 03/03/2025
81661-2 VAGNER DA SILVA COSTA 2022 - 2023 04/02/2025 - 18/02/2025

114772177-1 VALDIZIA CRUZ GONCALVES FERNANDES 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025
83541-1 VALERIA ALVES DE CARVALHO SILVA 2023 - 2024 04/02/2025 - 18/02/2025
151291-3 VERA LUCIA CORADINI SILVA 2023 - 2024 03/02/2025 - 17/02/2025

114766540-1 VIVALDO LEODERIO DOS SANTOS 2022 - 2023 03/02/2025 - 17/02/2025
114760296-1 ZULEIDE DO CARMO BONFIM 2022 - 2023 10/02/2025 - 24/02/2025

Resolução nº Fe/01/042/2025/SEMAD

TAYS PEREIRA LITRAN DINIZ, Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do 
artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...      

R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 20 (vinte)dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de fevereiro/2025.

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

TAYS PEREIRA LITRANDINIZ
Secretário Municipal de Administração

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 01/043/2025 - 20 Dias 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

500937-2 RUI DE LIMA 2024 - 2025 10/02/2025 - 01/03/2025

Resolução nº Fe/01/044/2025/SEMAD

TAYS PEREIRA LITRAN DINIZ, Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do 
artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...      

R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 30 (trinta)dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de fevereiro/2025.

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos trinta dias do mês de janeiro  do ano de dois mil e vinte e cinco.

TAYS PEREIRA LITRANDINIZ
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           06.311                                                                                           08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 01/044/2025 - 30 Dias 
Guarda Municipal - GMD

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
44171-1 ALVANEI SOUZA PEREIRA 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025

114772450-1 ANDRE LUIZ GONCALVES DE SOUZA 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025
114772436-1 GIOVANNA CLEUNICE MUGLIA 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025

44041-1 MARCIO TELES ARGUELHO 2024 - 2025 05/02/2025 - 06/03/2025
114768509-2 MAURICIO FIRMINO DE ANDRADE 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025
114772473-1 ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114762709-1 AGNALDO SILVEIRA BERNARDES 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025
114761079-1 CHAILLES MARIANO FERREIRA 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025

90081-1 CLOVIS MARCOS DA SILVA 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025
114774992-1 JAIRO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025
114761088-1 ORLANDO VALMACEDA VERON 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025
114771774-1 RAFAEL FARIAS BENITES 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025
114761035-1 ROGERIO LOURENCO 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025

84941-1 TULIO ROMEIRO ESPINDOLA 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
133501-3 JOSE APARECIDO DA SILVA 2023 - 2024 01/02/2025 - 02/03/2025

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar -  SEMAF
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114771891-1 BRUNA ESTELAI DE FAVERI MACEDO 2022 - 2023 17/02/2025 - 18/03/2025

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
74071-1 ADRIANA BENICIO TONELOTO GALVAO 2020 - 2021 03/02/2025 - 04/03/2025
83601-1 AUREA RIBEIRO DA SILVA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025

114764285-2 DANDARA NOGUEIRA CAMPOS 2022 - 2023 10/02/2025 - 11/03/2025
80311-1 DIRCE PUGLIA 2024 - 2024 17/02/2025 - 18/03/2025
80311-2 DIRCE PUGLIA 2024 - 2024 17/02/2025 - 18/03/2025
84351-1 EDGAR DE MORAES JERONIMO 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025

114771641-5 EULA PAULA CORREIA PATROCINIO 2024 - 2024 11/02/2025 - 12/03/2025
114760915-1 FABIO JUNIOR LOPES BENJAMIM 2021 - 2022 03/02/2025 - 04/03/2025
114766415-1 FABIO RODRIGO CARDOSO BARNABE 2024 - 2025 06/02/2025 - 07/03/2025

79551-1 FATIMA SOELY LOPES DA SILVA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
86621-1 GILBERTO SANTIAGO DAS CHAGAS 2022 - 2023 05/02/2025 - 06/03/2025
131211-1 INEZ RAMOS PEREIRA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
132561-1 JOAO BEZERRA 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025

114764059-1 JOSE BETIO AQUINO JORGE 2022 - 2023 01/02/2025 - 02/03/2025
114768004-2 JOYCE REGINA MATOSO SOBRINHO 2024 - 2024 17/02/2025 - 18/03/2025
114764216-1 LINDA JUCA MORALES 2024 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025

131001-2 MARCIO ADRIANO RAMOS VELASQUES 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
114762458-2 MARIA REGINA DE SOUZA 2023 - 2023 03/02/2025 - 04/03/2025
114765892-1 MARTA FERNANDES 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
114762113-1 PAULO CEZAR DA SILVA LEITE 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025
114766443-1 RICARDO VENANCIO DA SILVA 2024 - 2025 06/02/2025 - 07/03/2025
114766145-1 TAITA ARAUJO MARTINS RODRIGUES 2024 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025
114766145-5 TAITA ARAUJO MARTINS RODRIGUES 2024 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025
114766426-1 TIAGO RODRIGUES DE CARVALHO 2024 - 2025 06/02/2025 - 07/03/2025

146691-2 VANILDE RODRIGUES DOS SANTOS 2024 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
82841-1 VERA MARGARIDA RAMOS PEREIRA OLIVEIRA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114761581-1 ADRIANA IZABEL MACEDO 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
114762708-1 AGNALDO ALMEIDA CARISSIMO 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025
114766524-1 ALES CAVALHEIRO DOS SANTOS FILHO 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025

149631-3 ALZIRO SOUZA DA SILVA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           06.311                                                                                           09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

114760468-3 ANA CAROLINA DOS SANTOS BORGES 2023 - 2024 10/02/2025 - 11/03/2025
153021-3 ANGELO LUIZ MOREL 2021 - 2022 03/02/2025 - 04/03/2025
501174-1 CASSIO MEDEIROS AHMED 2024 - 2025 03/02/2025 - 04/03/2025

114776321-5 CIRENEU ALTINO DA SILVA JUNIOR 2022 - 2023 03/02/2025 - 04/03/2025
114762479-1 CRISTIANE DE LIMA SILVA 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025

114763414-2 CRISTIANE SANCHES SISTO 2022 - 2023 03/02/2025 - 04/03/2025

11477788-5 CLAUDINEI DOS SANTOS CORDEIRO 2024 - 2025 17/02/2025 - 18/03/2025
130191-3 ELISABETE DA CRUZ 2023 - 2024 17/02/2025 - 18/03/2025

130081-3 ELIZABETH SOUZA MACHADO DE OLIVEIRA 2023 - 2024 17/02/2025 - 18/03/2025

114766518-1 ENOIR ALVES DE SOUZA GAIA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025

114774180-4 FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
12951-1 GERSON DO NASCIMENTO 2023 - 2024 06/02/2025 - 07/03/2025

114766711-1 IGO DA SILVA FERREIRA 2022 - 2023 16/02/2025 - 17/03/2025
90327-3 JAN DA COSTA CALHEIROS 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025

501155-2 JOANA DARC MAZO MARRETO 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025

34471-1 JOSE CARLOS DA MOTA 2021 - 2022 03/02/2025 - 04/03/2025
114760684-3 JOSE MARIO DIAS 2022 - 2023 06/02/2025 - 07/03/2025

114777600-1 JULIE ANE CARDOSO DOS ANJOS 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025

501175-2 LUCIANO MATHEUSSI 2021 - 2022 10/02/2025 - 11/03/2025

114763104-1 LUIZ CARLOS MARIANO DE LIMA 2024 - 2025 06/02/2025 - 07/03/2025

114764252-4 MARLENE RAMOS GOMEZ GERMANO 2023 - 2024 10/02/2025 - 11/03/2025

114762942-1 MAURA FREIRE DE MENEZES RODRIGUES 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025
34191-1 OSMAR NASCIMENTO DOS SANTOS 2022 - 2023 01/02/2025 - 02/03/2025

114763005-1 PEDRO SCHEGUSCHEVSKI RACZYNSKI 2022 - 2023 05/02/2025 - 06/03/2025
114768344-3 RAFAELA MARCOMINI VILELLA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
114774753-3 RAMONA APARECIDA LUGO 2024 - 2025 03/02/2025 - 04/03/2025
114765806-1 RODRIGO PEDROSO DOS SANTOS 2023 - 2024 05/02/2025 - 06/03/2025
114773513-1 RONE APARECIDO DIAS BARBOSA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
114760245-1 ROSALINA REBEQUE FERREIRA 2024 - 2025 10/02/2025 - 11/03/2025

114774162-1 ROSANGELA APARECIDA SUZANA BARBARA 2023 - 2024 03/02/2025 - 04/03/2025
114763100-1 SILAS GARCIA LEITE JUNIOR 2022 - 2023 06/02/2025 - 07/03/2025
114760108-1 VANDERCLEIA GONZAGA DOS SANTOS 2024 - 2025 12/02/2025 - 13/03/2025

114764189-1 VANUZA BEBETE DE SOUZA 2022 - 2023 03/02/2025 - 04/03/2025

RESOLUÇÃO/SEMS Nº 12, de 31 de janeiro 2025

Designa servidora para atuar como Gerente do Núcleo de Gestão Financeira e Contábil.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADOS, no uso das  atribuições que lhe conferem o inciso II do art. 75 da Lei Orgânica do Município; 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora ANA PAULA DE CAMPOS ARRUDA, matrícula funcional nº 114762188-1, ocupante do cargo/função Contador, para atuar 
como Gerente do Núcleo de Gestão Financeira e Contábil - SEMS.

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS),  31 de janeiro de 2025.

Márcio Grei Alves Vidal de Figueiredo
Secretário Municipal de Saúde 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           6.311                                                                                           10                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAL Nº 04/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 142/2024/SEMED  – 
PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 142/2024/SEMED, de 18 de dezembro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 05 de Fevereiro 2025, impreterivelmente no ho-
rário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme 
o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.

Dourados, 31 de Janeiro de 2025.

José Vicente Tardivo
Secretário Municipal de Educação

EDITAIS

ANEXO ÚNICO

Data: 05/02/2025
Horário: 8:30

DISCIPLINA: CIÊNCIAS
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

4º THAIS CAROLINE RAULINO MARCIANO SARAIVA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

9º KAMILA MADUREIRA DA SILVA
10º DAYANE CAROLINE GOMES DA SILVA DIAS

DISCIPLINA: HISTÓRIA
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

1º LEONARDO CONCEIÇÃO GOMES SERAFIM

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

15º ELIZIETE CHAVES DA COSTA
16º CARMELITA RODRIGUES GOMES
17º VANESSA RODRIGUES DE OLIVEIRA
18º CLAUDIA MARTINS NOVAIS LUNA
19º ISABEL SUELLEM BUENO LOPES MARQUES

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

5º THAYLLA OLIVEIRA DA SILVA
6º SHEILA MARQUES OLIVEIRA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AREA RURAL

Ordem de Classificação Candidato



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           6.311                                                                                           11                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

ANEXO ÚNICO

Data: 05/02/2025
Horário: 8:30

DISCIPLINA: CIÊNCIAS
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

4º THAIS CAROLINE RAULINO MARCIANO SARAIVA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

9º KAMILA MADUREIRA DA SILVA
10º DAYANE CAROLINE GOMES DA SILVA DIAS

DISCIPLINA: HISTÓRIA
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

1º LEONARDO CONCEIÇÃO GOMES SERAFIM

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

15º ELIZIETE CHAVES DA COSTA
16º CARMELITA RODRIGUES GOMES
17º VANESSA RODRIGUES DE OLIVEIRA
18º CLAUDIA MARTINS NOVAIS LUNA
19º ISABEL SUELLEM BUENO LOPES MARQUES

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

5º THAYLLA OLIVEIRA DA SILVA
6º SHEILA MARQUES OLIVEIRA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AREA RURAL

Ordem de Classificação Candidato
e Escolha

2º HELDO DENIR VHALDOR ROSA ARAN
3º ELIANA ALVES PEREIRA

Data: 05/02/2025
Horário: 9:30

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

2º WANDERLEI OLIVEIRA DOS SANTOS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

20º ANDERLYNE MARQUES CAETANO LAZZARETTI
21º TALITA AVALO DOS SANTOS NASCIMENTO
22º LUIS EDUARDO PIT
23º ANDERSON ALVES MORALES
24º MATHEUS HENRIQUE GAIOFATO PIRES
25º DANIEL RAMON
26º DIEGO APARECIDO DE LIMA
27º THIAGO BRAGAGNOLLO PARANHOS

28º
REGINA APARECIDA MARTINS PECORARI
FELICIANO

29º WILLIAN RAMOS CABRAL
30º ANDRE DE SOUZA SANTOS
31º NYCOLLAS XAVIER SILVA
32º TAIS RODRIGUES RIBEIRO
33º ANDERSON MAURO VITOR ALVES

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

7º EDILEUZA SANTOS LIGERON
8º SANDRA AGUIAR MACEDO

Data: 05/02/2025
Horário: 10:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           6.311                                                                                           12                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

1º EVANDRO DOS SANTOS CARLOS NOLASCO

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

96º ROSYMEIRE MATEUS SILVESTRIN VICENZI
97º CRISTIANE DANTAS COIMBRA
98º JOSEANE SILVA SANTOS
99º ROSANGELA SERRANO
100º ELAINE ALVES DA SILVA
101º GELSON MARANGUELI DE ASSIS
102º ROSE APARECIDA CASTRO FERREIRA
103º TATIANE DA SILVA GONDIM
104º LUCIENE NEVES CLAUDINO
105º NILDA FERREIRA DA SILVA

106º ANDREIVA REGINA ANASTACIO MARTINS
GONZALEZ

107º JOANA DARC CASTILHO CABREIRA
108º VILMA CARVALHO DOS SANTOS CAETANO
109º ELIZANGELA SOARES MASCARENHAS MARECO
110º VERÔNICA FERNANDES GUABIRABA
111º ALESSANDRA DA CUNHA FERREIRA PEREIRA
112º CLEIDE DIAS FIGUEIREDO PAES
113º CLAUDIA DA SILVA BENITES
114º ROSÂNGELA MARIA GALINDO DE DEUS

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

7º ANA CLARA LIMA SILVA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

115º ALESSANDRA CARDOSO VALDERINO
116º RIVANEIDE DA SILVA
117º DENISE ANIBAL SILVA EVANGELISTA
118º JULIENE NERY RIBEIRO DA SILVA
119º MARLEY CRISTINA DA SILVA MARIANO

e Escolha
2º HELDO DENIR VHALDOR ROSA ARAN
3º ELIANA ALVES PEREIRA

Data: 05/02/2025
Horário: 9:30

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

2º WANDERLEI OLIVEIRA DOS SANTOS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

20º ANDERLYNE MARQUES CAETANO LAZZARETTI
21º TALITA AVALO DOS SANTOS NASCIMENTO
22º LUIS EDUARDO PIT
23º ANDERSON ALVES MORALES
24º MATHEUS HENRIQUE GAIOFATO PIRES
25º DANIEL RAMON
26º DIEGO APARECIDO DE LIMA
27º THIAGO BRAGAGNOLLO PARANHOS

28º
REGINA APARECIDA MARTINS PECORARI
FELICIANO

29º WILLIAN RAMOS CABRAL
30º ANDRE DE SOUZA SANTOS
31º NYCOLLAS XAVIER SILVA
32º TAIS RODRIGUES RIBEIRO
33º ANDERSON MAURO VITOR ALVES

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

7º EDILEUZA SANTOS LIGERON
8º SANDRA AGUIAR MACEDO

Data: 05/02/2025
Horário: 10:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           6.311                                                                                           13                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

MARQUES
120º VALNICE CANELA CORRÊA DOS SANTOS
121º REILI RACKEL SILVA MARCELINO
122º FABIANA BRASILIANA FERREIRA
123º ELAINE CRISTINA MEDEIROS SIQUEIRA
124º ANDREIA PIRES DIAS CLARO
125º SILVANA PEREIRA DANTAS
126º VALQUIRIA DE PAULA OLIVEIRA
127º NOEMIA RICARTE NUNES
128º LUCIANA MARIA DOS SANTOS
129º MARCIO JOSÉ DE LEMOS
130º ANDRÉIA VILHALVA RAMOS
131º SIRLEI DOBBINS DOS REIS
132º ELISANGELA SANTOS DA SILVA
133º SONIA MARIA DA ROCHA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

8º MARIA JOSE LEITE DA SILVA

Data: 05/02/2025
Horário: 12:00

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

134º VERA MARTA FUCHS ESCURRA
135º CELIA MOURA OKIYAMA CAIÇARA
136º ELENA MARQUES VARGAS TEIXEIRA
137º ELIANE RIBEIRO DA SILVA LEITE

138º MARA LUCIA CHAMORRO DA SILVA DE
CARVALHO

139º ELINEUZA SANTANA RODRIGUES
140º KATIA REGINA VOLPATO MATHEUS
141º MÁRCIA DE OLIVEIRA MIRANDA
142º ELIS ROBERTA DUARTE DE MELO
143º MARCIA LIMA DA ROCHA URBANO
144º JOSIANE PEREIRA SANTOS MIRANDA
145º CRISTIANE ALVES DOS SANTOS
146º LEANDRA CLAUDIA MACEDO DOS REIS
147º MONALINY DA SILVA MENDONÇA GROSS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           6.311                                                                                           14                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

172º CRISTIANE LOURENÇO GOMES
173º MILIAN SILVA REIS MACHADO
174º ADRIANA DA SILVA
175º ANA PAULA VENTURA DA SILVA
176º ANA FLÁVIA FERREIRA DA SILVA
177º EDNA PEREIRA DA SILVA
178º ANDREA DORNELES TORRES
179º SILVANA DOS SANTOS AGUIAR LORANDI
180º ANA LUCIA PEREIRA MENDONÇA

148º JULIANA DELALIBERA
149º ARIANE MARTINS MENDONÇA LOPES
150º GISELMA DOS SANTOS
151º ÁUREA KIMURA COELHO
152º JULIANA HENSCHEL RAMOS DE MOURA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

9º MARLY NEVES DA SILVA ROBERTO

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

153º ELIANE BARBOSA GOMES
154º ROSELY DA SILVA PIRES
155º ANA LEIDE PEREIRA DE BARROS CORIN
156º HELOIZA PALMEIRA DE BRITO CHIARE
157º ELIZETE NUNES MARTINS

158º MARINA IDALINA MACEDO MOREIRA GODOI
SARAIVA MINHOS

159º JULIANA SERAFINI KOLLING
160º JOSHILEY COELHO GUINDO DE AQUINO
161º SILVANA AIRES VICENTE
162º ROSILAINE MARQUES ROMEIRO
163º ALEXANDRA MOURA DA SILVA LEMOS
164º ROSENIR ALVES DOS SANTOS SOUSA
165º EDVANIA MORENO PEREIRA FERRAZ
166º REGIANE CARLOS PEIXOTO
167º ELISANGELA CORRÊA DE OLIVEIRA
168º LIGIANE APARECIDA DA SILVA DE SOUZA
169º KEILA DO CARMO DA SILVA VEZU
170º ELAINE MARTINS DA SILVA

171º JEONICE MARQUES LAZZARI MORASSUTI
GONZALES

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

10º ANDREIA PALMEIRA DOS SANTOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           6.311                                                                                           15                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

ATO CONVOCATÓRIO Nº 03/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA SELEÇÃO DE PROFESSORES EM CARÁTER DE SUPLÊNCIA PARA ATUAR NO 
ANO LETIVO DE 2024 – RESOLUÇÃO/SEMED Nº 072 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os professores classificados no Ato Classificatório n. 002/2024/SEMED de 19 de Dezembro de 2024 – Seleção de Professores em Caráter 
de Suplência para atuar no Ano Letivo de 2025, no dia 04 de Fevereiro a partir das 12h30, conforme datas e horários dispostos no anexo único, para apre-
sentação do quadro de vagas e lotação dos profissionais, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único 
desse Edital.

1.1 O professor no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. Caso o professor não se apresente no dia, local e horário estabelecido, perderá o direito a escolha.

3. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o professor comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida. 
3.1 Deverá o professor, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas. Deverá o candidato fornecer 

toda documentação solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do documento para Secretaria Municipal de 
Educação.

4. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.

Dourados, 31 de Janeiro de 2025.
José Vicente Tardivo

Secretária Municipal de Educação

DEMAIS ATOS / ATO CONVOCATÓRIO - SEMED

ANEXO ÚNICO
Data: 04/02/2025
Hora: 12:30

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
Ordem Professor
86 Janes de Jesus Sá Del Toro
87 Elis Regina Silveira Fernandes
88 Danielly Thatiane Costa Gomes Reichert
89 Kelly Cristina Rios
90 Fabiana Cesari Tararan
91 Laura Marcia Nascimento
92 Eliane Ribeiro Gonçalves
93 Micheli Souza Martins Neves
94 Patricia Roberta Da Silva Cavalheiro
95 Caroline Stefanello Pires
96 Talita Ananias Ferreira Rocha
97 Aline Santos de Paula
98 Janaina Batista do Nascimento
99 Daiane Thais Caetano De Lima
100 Juliana dos Santos
101 Geise Vasconcelos
102 Sandra Peres Claudino Pereira
103 Eliane Marques Vargas
104 Nair Santos Machado Silva
105 Christiane Cunha de Oliveira
106 Anna Fernandes da Conceição Capistânio
107 Kelly Cristina Silva Franco
108 Katiane Souza Cançado
109 Aline Silva Candido
110 Gleice Lemes da Silva
111 Laura Santos Campitelli
112 Midian Rodrigues da Silva Ruis
113 Fernanda De Souza Lopes
114 Edneuza Correia Goncalves Silva
115 Marinalva Aparecida Gauto Flor
116 Maria Deuzuite De Carvalho
117 Tania Paula Lima e Silva
118 Marlene Simão
119 Vanessa Arsamendia Batista Garcia
120 Ster Tavares Stropa



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           6.311                                                                                           16                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

ATO DA MESA DIRETORA

ATO DA MESA DIRETORA Nº 001, de 29 de janeiro de 2025.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições que são conferidas por Lei, e considerando ainda, o disposto no art. 
16, §§ 1º e 2º, e art. 230 do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal, resolve:

Art. 1º Divulgar os dias de feriados e estabelecer as datas de ponto facultativo para o exercício de 2025, com efeitos na esfera administrativa e jurisdicional 
da Câmara Municipal de Dourados/MS, nas seguintes datas:

ORDEM DATA/MÊS COMEMORAÇÃO NATUREZA/ORIGEM
I. 01/Janeiro Confraternização Universal Feriado Nacional
II. 03/Março Carnaval Ponto Facultativo
III. 04/ Março Carnaval Feriado Nacional
IV. 05/Março Quarta-Feira de Cinzas Ponto Facultativo
V. 18/Abril Sexta-feira Santa Feriado Nacional
VI. 21/Abril Tiradentes Feriado Nacional
VII. 01/Maio Dia Mundial Trabalho Feriado Nacional
VIII. 02/Maio Dia Mundial Trabalho Ponto Facultativo
IX. 19/Junho Corpus Christi Feriado
X. 20/Junho Corpus Christi Ponto Facultativo
XI. 27/Outubro Servidor Público Ponto Facultativo
XII. 28/Outubro Servidor Público Ponto Facultativo
XIII. 20/Novembro Dia da Consciência Negra Feriado Nacional
XIV. 21/Novembro Dia da Consciência Negra Ponto Facultativo
XV. 08/Dezembro Padr. Imaculada Conceição Feriado Municipal

Art. 2º O Recesso das atividades parlamentares será no período de 16 a 25 de julho de 2025 e 20 de dezembro de 2025 a 31 de janeiro de 2026, de acordo 
com o § 1º do Art. 8º do Regimento Interno.

Art. 3º Este Ato, entrará em vigor a partir de primeiro (1º) de janeiro de dois mil e vinte e cinco (2025).

Câmara Municipal de Dourados/MS, 29 de janeiro de 2025.

Verª. Liandra Ana Beambilla da Silva                              Ver. Ademar Cabral de Araújo
Presidente                                                                            Vice-presidente

Ver. Rogério Yuri Farias Kintschev                                              Ver. Éderson Marcio Ramos
1º Secretário                                                                                     2ª Secretária

PORTARIA/CMD/RH Nº. 067, de 30 de janeiro de 2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados pelo envio de informações ao Sistema de Fiscalização Integrada de Gestão e-Sfinge do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, da seguinte forma:

Módulo Atos de Pessoal - 
Titular: NATALIA EVELIN ALVES DOS REIS
Suplentes: KELLY VANESSA BARBOSA FELIX
GLEYCE PEDROSA CAVALCANTI TARTARI
AGNES DE SOUZA MARQUES

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 01/01/2025.

LIANDRA ANA BRAMBILLA DA SILVA
PRESIDENTE

PORTARIA LEGISLATIVA

PODER LEGISLATIVO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.311                                                                                           6.311                                                                                           17                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

EXTRATO DE EMPENHO Nº63/2025
PARTES:
Câmara Municipal de Dourados-MS – CNPJ 15.469.091/0001-86
Vixbot Soluções em Informática Ltda. – CNPJ nº 21.997.155/0002-03

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9008/2024 (SRP)
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 23/2024
OBJETO: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de equipamentos e materiais de Tecnologia da Informação (TI) para aten-

dimento das necessidades da Câmara Municipal de Dourados – MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2; 28,II.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Órgão: 01.000 – Câmara Municipal de Dourados
Unidade: 01.001 - Câmara Municipal de Dourados
Funcional: 01.31.0101 – Programa de Desenvolvimento da Ação Legislativa
Projeto/Atividade: 2001 – Coordenação das atividades Legislativas
Natureza de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material de Permanente
Recurso: 1.500.0000 – Recursos não vinculados de impostos
VALOR GLOBAL R$18.225,85 (dezoito mil, duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos)
ITENS: 6
DATA DO EMPENHO:30/01/2025
ORDENADOR DAS DESPESAS: Liandra Ana Brambilla da Silva – Presidente

EXTRATO DE EMPENHO Nº64/2025
PARTES:
Câmara Municipal de Dourados-MS – CNPJ 15.469.091/0001-86
Daten Tecnologia Ltda. – CNPJ nº 04.602.789/0001-01

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9008/2024 (SRP)
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 21/2024
OBJETO: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de equipamentos e materiais de Tecnologia da Informação (TI) para aten-

dimento das necessidades da Câmara Municipal de Dourados – MS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2; 28,II
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Órgão: 01.000 – Câmara Municipal de Dourados
Unidade: 01.001 - Câmara Municipal de Dourados
Funcional: 01.31.0101 – Programa de Desenvolvimento da Ação Legislativa
Projeto/Atividade: 2001 – Coordenação das atividades Legislativas
Natureza de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material de Permanente
Recurso: 1.500.0000 – Recursos não vinculados de impostos
VALOR GLOBAL R$168.800,00 (cento e sessenta e oito mil e oitocentos reais)
ITENS: G1 / 01
DATA DO EMPENHO:30/01/2025
ORDENADOR DAS DESPESAS: Liandra Ana Brambilla da Silva – Presidente

Dayana Gleice dos Santos Cruz, torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente de Dourados - IMAM de Dourados (MS), a Licença Simpli-
ficada (LS), para serviço de aplicação de Toxina Botulínica; Preenchimento facial com ácido hialurônico; Aplicação de enzimas corporais (Intradermotera-
pia); Bioestimuladores facial e corporal; Hidratação profunda da pele; Aplicação de fios de PDO; Microagulhamento facial; Peelings faciais (superficiais a 
médio grau), localizada na Rua Benjamin Constant, n° 151, Jardim América, no município de Dourados, estado de Mato Grosso do Sul. Não foi determi-
nado Estudo de Impacto Ambiental.

STERIBIO ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Doura-
dos – IMAM de Dourados (MS), a Licença Simplificada - LS, para atividade de ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, localizada na Endereço: 
RUA JOÃO VICENTE FERREIRA N.° 2301, Vila Planalto, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

J DIESEL COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM, a Li-
cença Ambiental Simplificada - LS, para atividade de Serviço de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores e comércio de peças, localizada 
na Rua Ernest Ferter n° 490, Bairro Terra Dourada, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O CLUBE ORNITOLÓGICO DE DOURADOS, em conformidade com seu Estatuto, convoca seus associados para a Assembleia Geral Eleitoral a ser 

realizada no dia 09 de fevereiro de 2025, das 08h00 às 12h00, na sede do clube, situada à Rua Jaime Lobo, nº 3061, bairro Terra Roxa II, Dourados/MS. A 
ordem do dia será a eleição da nova diretoria para o biênio 2025/2027.

Dourados/MS, 31 de janeiro de 2025.
Junior Macedo Ramos

CLUBE ORNITOLÓGICO DE DOURADOS

EXTRATOS DE EMPENHO

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

OUTROS ATOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CLUBE ORNITOLÓGICO DE DOURADOS


